
￥ 

 

令和６年 10 月２４日 

報道機関各位 

                                               熊 本 大 学 

 

令和７年度熊本大学教育学部附属小学校外国人児童募集 

の取材対応について 

 

平素より、熊本大学（附属学校園を含む。）の教育、研究、社会貢献等への取り組み等に関して取材を
賜っており感謝申し上げます。 

さて、本学教育学部附属小学校の令和７年度外国人児童募集の実施に際して、各機関様から取材の
ご要望を受けていることから、別紙の催事において対応を可能とさせていただきますので、本連絡により
事前に案内させていただきます。 

つきましては、各日の取材を希望される場合には、対応準備等を要しますので、事前に以下担当（E-
mail）宛へ訪問日時（予定）及び人数等を次の方法によりご連絡いただくようお願いいたします。 

なお、通常授業日での開催となることから、ご遠慮いただきたい事項等も含まれておりますので、各位
におかれては留意の上、協力いただきますようよろしくお願いいたします。 

また、各催事の開催日時等は本学ホームページ（以下リンク）に掲載の「募集要項」をご参照ください。 
 
 
【事前連絡】 

    取材をご希望の場合は、別添「連絡票」（又は同内容）をメールで以下担当まで送信ください。   
なお、受付期間は、準備の都合上、１１月５日（火）の１5 時までとさせていただきます。 
また、取材の際は、警備の都合上、必ず、社名入りの腕章を着用してください。 

 
【URL】 

     本学国際クラスホームページ 
https://www.educ.kumamoto-u.ac.jp/kokusai/ 

 
 
【Q  R】  
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

【担当】：国立大学法人熊本大学  
人文・教育系事務課附属学校事務室（国際クラス担当） 

井川 政慶 
〒860-0081 熊本市中央区京町本丁 5-12 
TEL: 096-356-2492   FAX: 096-356-2499 
E-mail: kyo-kokusai@jimu.kumamoto-u.ac.jp 



 

【連絡票】 

 

取材をご希望の場合は、本紙「連絡票」（又は同内容）を E メールにより以下担当まで送信ください。    

（受付期間は、準備の都合上、１１月５日（火）の１５時までとさせていただきます。） 

 

 

令和７年度熊本大学教育学部附属小学校外国人児童募集の取材対応について 

 

 

日 時：令和６年１１月７日（木）又は１２月１０日（火） ※ 詳細は別紙参照 

会 場：熊本大学教育学部附属小学校 

（〒８６０－００８１ 熊本市中央区京町本丁５－１２） 

 

貴社名 

 

 

 

ご回答者 

 

TEL 

 

E-mail 

 

FAX 

 

ご出席 

 

A. 外国人児童入学志願者募集説明会         人 

 

B. 合格発表・入学手続きの取材対応         人 

 

 

※ 本学（附属小学校）への来場時に受付員へ名刺をご提出ください。 

また、取材に際しましては社名入りの腕章をご着用ください。 

 

国立大学法人熊本大学  

人文・教育系事務課附属学校事務室（国際クラス担当） 宛 

→ E メール送信先：kyo-kokusai@jimu.kumamoto-u.ac.jp 

（TEL 096-356-2492、FAX 096-356-2499） 

 
 
 
 
 



別紙 
A．外国人児童入学志願者募集説明会の取材対応 １１月７日 木曜日 
 

［進行］  参加者（保護者）受付    ９：３０～１０：００ 
         説明会、施設・授業公開  １０：００～１２：００ 

［場所］  附属小学校・多目的室（施設・授業公開：１年生教室（予定）） 
 

【Ⅰ．報道機関の訪問対応】  
→ ９時から附属小学校校内への立ち入りを許可いたしますので、附属小学校管理棟・事務局で

受付手続き後に「控え室」にて待機ください。その後、定刻に説明会場へ案内いたしますので、
ご移動いただきます。（説明会終了まで対応予定。） 

 
■取材機関控え室： 附属小学校・会議室 
■個別取材対応室： 附属小学校・国際クラス設置準備室 
              ※ 説明会（質疑応答）から退出後、個別の取材に対応。 
■本 学 対 応 者： 教育系事務担当部長 
 

【Ⅱ．催事当日の取材可否等】 
１．学校内施設の外観撮影（ただし、参加者、児童及び教職員等の人物は除く。） → 可能 
２．説明会への参加、説明会場内の撮影 → 一部可能 

・ 説明会への参加は、参加者向けの共通事項の説明までは参加可能とし、質疑応答以降は参加 
者の個別具体の事案を伴うため、控え室へと退室いただきます。 

・ 会場及び参加者の撮影は、後方からの対応（本学説明者席を正面として）とさせていただき、  
参加者には事前に本学から撮影許可を得た上で対応させていただく予定ですが、許可を得られ
ない方を撮影等の対象とすることはご遠慮ください。 

    ・ 説明会後の施設・授業公開については、随行は可能とさせていただきますが、学校は授業中で
あり、不特定多数の一般児童が映り込む可能性があるため撮影、取材等はご遠慮ください。 

    ・ 説明会における参加者への取材は不可とさせていただきます。ただし、次項による両者相互間
での取材対応は除くものとしますが、当日の催事進行に影響のない終了後等での対応とされて
ください。 

３．参加者の撮影及び取材 → 不可 
・ 本学（附属小学校を含む。）としては、不可の判断とさせていただきます。ただし、参加者及び 

報道機関の相互間にて直接交渉の上での対応は、両者の同意によるものとして不問とさせて
いただきます。なお、ご対応の際は、その他の方や催事進行に影響のないようご配慮ください。 

４．説明会資料の配布 → 可能（希望される場合） 
 
 
B．合格発表・入学手続きの取材対応 １２月１０日 火曜日 
 

［進行（場所）］ 
合格者公示              １０：００ 解禁     （附属小学校ホームページ） 
合格者掲示              １５：００         （附属小学校・管理棟正面玄関（発表掲示）） 
入学手続き            １５：００ ～ １５：３０ （附属小学校・館内施設） 

  学校側説明、事務手続き等  １５：３０ ～ １６：００ （同上） 
 
※ 報道機関様向けの待機室等はございません。附属小学校にて１５時以降に合格者掲示及び対象者

への関係手続き等に対応いたしますので、立ち会っていただくことが可能となります。 
 
【Ⅰ．催事当日の取材可否等】 

１．学校内施設の外観撮影（ただし、参加者、児童及び教職員等の人物は除く。） → 可能 
２．参加者の撮影及び取材 → 不可（A-Ⅱ-3 による場合を除く。） 
３．学校側説明・関係手続きの参加及び撮影等 → 不可 

・ 事務窓口への誓約書等提出の場面においてのみ A-Ⅱ-3 による場合は不問とします。 
４．当日の取材対応（個別） → 附属小学校長、国際クラス設置準備室及び事務部各員 等 


